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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20202120021345 DEL 29-01-2020

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120010464 del 25 de junio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 vy, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y
teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA,
adelanté el proceso de seleccién para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
| septiembre de 2017, 20171000000156 de! 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resoluciéon No. 20182120144285 del 17 de octubre 2018, publicada el 26 del mismo mes
y aio, se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional,
Grado 6, identificado con el codigo OPEC No. 61853, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicit6 la exclusién del aspirante
GERMAN GIRAL VARGAS, quien ocupa la tercera (3) posicion en la referida Lista de Elegibles,
argumentando:

“No acredita experiencia profesional relacionada. Las certificaciones laborales aportadas, no dan
cuenta del ejercicio de funciones similares a las del empleo a proveer”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la
solicitud de exclusién y en consecuencia inici6 Actuacion Administrativa a través del Auto No.
20192120010464 del 25 de junio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10) dias
héabiles contados a partir de la comunicacién del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de
contradiccién y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia
de la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera
administrativa, lo siguiente:

“(' , ‘)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(...)
¢) (...) Toda resolucién de la Comisién seréd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

(...

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley;(...)

(...)”
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004,
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccién para la provision definitiva de los empleos
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento,
las acciones que considere pertinentes para la verificacién y control de los procesos de seleccion a fin de
determinar su adecuaciéon o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en el
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004,

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de
2012 que establecié la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las
funciones de sus dependencias’, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir
la exclusion o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo,
asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 9 de julio de 2019, la CNSC comunic6 via correo electronico al aspirante GERMAN GIRAL VARGAS el
contenido del Auto No. 20192120010464 del 25 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El'aspirante GERMAN GIRAL VARGAS no ejercié su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer
la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comisién de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto
No. 20192120010464 del 25 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por el aspirante GERMAN GIRAL VARGAS,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61853 de la Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos
por el empleo.

En los términos del andlisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o no de
excluir al referido aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61853.

El empleo denominado Profesional, Grado 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con
Codigo OPEC No. 61853, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:
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“Dependencia: Tolima-Centro de Comercio y Servicios

Propésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
la formacion profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion -
desarrollo profesional del instructor - escuela nacional de instructores.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nicleo bésico de
conocimiento en: Administracién;, o Economia, o Educacién; o Ingenieria Administrativa y afines; o
Ingenierfa Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemética y afines; o Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales, y para todas las disciplinas: Titulo de Posgrado en la modalidad de
Especializacién y Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) meses de experiencia profesional relacionada

Funciones:

e Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y
proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la
Direccién de Formacién Profesional.

o Ejecutar los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades, organismos
de cooperacién, gobiernos locales, sector privado y demés actores con el fin de fortalecer el
proceso de atencién a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales
definidas por la Direccién de Formacién Profesional.

e Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de Calidad para la Direccion de
Formacién Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

e Gestionar con la Direccién Regional y La Subdireccién del Centro de Formacién Integral, la
aplicacién de indicadores de gestién, Respondiendo a metas contempladas en los planes
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacién profesional a cargo del Centro.

e Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestién de acuerdo a
lo definido en los procesos a cargo de la Direccién de Formacién Profesional.

e Desarrollar los programas de formacién para la actualizacién y/o capacitacion permanente, que
fortalezca las competencias técnicas, pedagégicas, béasicas y transversales de los Instructores
del Sena, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad.

e Participar en los procesos de evaluacion para los instructores con el fin de establecer planes de
fortalecimiento de sus competencias pedagdégicas, de conformidad con las metas y objetivos
institucionales a cargo de la Direccion.

e Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los Instructores
del SENA, de acuerdo con las politicas, metas y objetivos definidos para la Direccion de
Formacién Profesional.

e Ejecutar los programas y proyectos de formacién y certificacién de competencias para los
instructores de la Regional y del Centro de Formacion.

e Gestionar los tramites necesarios para garantizar la participacién de los instructores en las
acciones de formacién programadas a nivel nacional e internacional.

e Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de
desemperio.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por
parte del aspirante, es necesario traer a colacién lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No.
2017000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, Profesional y
Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del pensum
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la
profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo

Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobac{én del
pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y
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Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP.
Susana Buitrago Valencia, manifesté:

‘(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracién
establezca como regla que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vélido que
la administracién establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el
aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que quarden cierta similitud
con las funciones que deberia desempefiar en caso de que fuera nombrado en el carqo para el cual
se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las
mismas funciones, pues ello implicaria que la Gnica manera de acreditar experiencia relacionada,
serfa con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilégico y
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en
los que se desempefiaron funciones similares.” (Subrayado propio)

Por su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determiné conforme la normatividad vigente los
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“..)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempefiados. v

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

(..)

PARAGRAFO 1° Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente
sehaladas no seran tenidas como vélidas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacién
dentro del proceso de seleccién ni podran ser objeto de posterior complementacién o

correccion. No se deben adjuntar actas de posesién ni documentos irrelevantes para demostrar
la experiencia.” (Marcado intencional)

Sobre estas premisas se procedera a analizar si el sefior GERMAN GIRAL VARGAS cumple con el requisito
minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempefiar el empleo
con Codigo OPEC No. 61853. Para el efecto, el aspirante aport6 los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO :
SEGUN EL REPORTE EN RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION POR EL

LA OPEC 61853 ASPIRANTE
Experiencia: Veintiuno a) Titulo profesional de Administracion de Empresas Agropecuarias, otorgado por la
(21) meses de experiencia Universidad del Tolima, del 21 de septiembre de 2001.

profesional relacionada

b) Titulo de Especialista en Produccién y Transformacién de la Madera, otorgado por la
Universidad del Tolima, el 8 de junio de 2007.

¢) Certificacion expedida por la Subdirectora Administrativa y Financiera de la Corporacién
Autonoma Regional del Tolima “CORTOLIMA”, segun la cual el aspirante presté sus
servicios, desde el 22 de marzo de 2012, hasta el 9 de octubre de 2017, de acuerdo a
las siguientes resoluciones:

¢ Resolucién No. 0983 de marzo 21 de 2012
Cargo: SUPERNUMERARIO
Periodo: marzo 22 de 2012 -mayo 21 de 2012

Resolucién No. 1650 de mayo 11 de 2012
Cargo: Profesional Universitario
Periodo: mayo 22 de 2012 -marzo 31 de 2015

Resolucion No. 0725 de marzo 31 de 2015

Cargo: Profesional Universitario
Periodo: abril 01 de 2015 -hasta el 9 de octubre de 2017
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Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusién se basa en un presunto incumplimiento del requisito de
experiencia requerido por el empleo OPEC 61853, se realizara un andlisis de la certificacion aportada en el
aplicativo SIMO para acreditar tal condicién, y de esta manera decidir si procede o no la solicitud presentada
por la Comisién de Personal.

Frente a la certificacion expedida por la Subdirectora Administrativa y Financiera de la Corporacion

Auténoma Regional del Tolima “CORTOLIMA”, a continuacion, se realizara un comparativo funcional:

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61853

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE

Propésito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar
y coordinar actividades para la ejecucién de los planes,
programas y proyectos institucionales relacionados con
la formacion profesional integral a través de estrategias y
programas de formacion por competencias, asegurando
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la
empleabilidad, la inclusién social y la competitividad de
las empresas y del pais desde el centro de formacion -
desarrollo profesional del instructor - escuela nacional de
instructores

Gestionar, promover y participar en los estudios e
investigaciones, relacionadas con su drea de
competencia, de acuerdo con los procesos y
procedimientos internos.

Proyectar y realizar el seguimiento y la evaluacién a los
programas y proyectos a su cargo y consolidar los
informes respectivos, en cumplimiento de los
lineamientos institucionales y la normatividad vigente.

Participar en la elaboracién, sequimiento, ajuste y
evaluacion de los instrumentos de planificacion
corporativos: Plan de Gestion Ambiental Regional PGAR,
Plan de Accidn, Planes Operativos Anuales de Inversion
y otros instrumentos de planificacién, de acuerdo con lo
definido en los procesos y procedimientos institucionales.

Desarrollar los programas de formacién para la
actualizacion y/o capacitacién permanente, que
fortalezca las competencias técnicas, pedagégicas,
basicas y transversales de los Instructores del Sena,
conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la
entidad.

Brindar asesoria y asistencia técnica a las demas
dependencias y direcciones territoriales que componen
la Corporacién, en temas relacionados con su area de
competencia, encaminados a lograr la sostenibilidad
ambiental y el aprovechamiento de los recursos.

Participar en los procesos de evaluacién para los
instructores con el fin de establecer planes de
fortalecimiento de sus competencias pedagbégicas, de
conformidad con las metas y objetivos institucionales a
cargo de la Direccion.

Realizacion de actividades de evaluacion y seguimiento
ambiental a proyectos permisionados, licenciados,
autorizados y concesionados

Participar en Comités Interinstitucionales y en el Comité
Evaluador de propuestas, cuando se requiera.

Asi las cosas, las obligaciones contractuales ejecutadas por el aspirante, guardan entera relacién con el
propésito y funciones del empleo ofertado, por cuanto se circunscriben al desarrollo, supervision,
investigacién y evaluaciéon de programas y proyectos, al desarrollo de programas que fortalezca
competencias técnicas y a la participaciéon en procesos de evaluacion, de conformidad con las metas y
objetivos, del empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisitos de la OPEC No. 61853 indican la necesidad
de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se
satisfaga este requisito, situacién que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el
aspirante acredité sesenta y seis (66) meses y dieciséis (16) dias de experiencia profesional relacionada,
tiempo superior al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que el sefior GERMAN GIRAL VARGAS cumple con los requisitos
minimos previstos por el empleo identificado con el c6digo OPEC No. 61853 y en consecuencia NO SERA
EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resoluciéon No. 20182120144285 del 17 de
octubre 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

En mérito de 1o expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120144285 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de [a Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, al sefior GERMAN GIRAL VARGAS, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva
del presente Acto Administrativo.
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior GERMAN GIRAL
VARGAS, a la direccién electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto es:
gerqi7489@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacién por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezl@sena.edu.co.

ARTiICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision procede Unicamente el recurso de reposicion ante la
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.CA.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No.

96 -64, piso 7, de la ciudad Bogotéd D.C. o a través de la web www.cnsc.gov.co, enlace Atencién al
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogot4, D.C. el 29 de enero de 2020
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| FRIDOLE BALLEN DUGUE
J Comisionado
Proyecté: Nathalia Villalba " )
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